(a) Hæc chronologia, quia virorum doctorum judicio non satis accurata est, in hac editione prætermittitur.

et omnibus in ea ingenue versantibus deberi? Nam me quidem, ne quid dissimulem, paupertas, ut ille ait, impulit audax ut libros facerem. Quod ipsum tamen adhuc ita temperavi, et in posterum quoque rebus meis sic poscentibus ita instituam, ut non minora ad bonarum litterarum studiosos quam ad me meis e laboribus redeant emolumenta. Vos autem quid, præter publicæ utilitatis rationes et voluntatem de me quoque privatim bene merendi, ad hoc Cedreni dandum munus adduxerit, ne cogitari quidem potest; nisi si quis ita est in Europa hospes et famæ ignarus, ut vos et avitæ et vestris meritis partæ gloriæ inopes suspicetur voluisse hujus liberalitatis opportunitate nomini vestro laudem decusque conciliare. Enimvero quod vestro sumptu in lucem e tenebris eruendis ac publicandis hocque pacto ab interitu vindicandis bonis libris et magnificentiam vestram patriæ demonstratis et rempublicam angelis atque exornatis, non id gloriæ, qua abundantis, quærendæ studio, sed laudatissimi piæ inclytæque memoriæ herois Antonii Fuggeri, patris vestri, legitima quadam et hæreditaria successione atque imitatione facitis; neque committendum vobis putatis ut cum aliis in rebus eum patriæ repræsentetis, hoc unico in tam laudabili instituto ab eo vos degenerasse opinari quisquam possit. Valet, Viri amplissimi ac veri Mæcenates, nosque in vestrorum clientum numerum semel receptos fovete, sedulo curaturos ne quid vobis in nos collatorum beneficiorum pereat. Heidelbergæ, Nonis Januarii, anno a Natali Christi 1566.

ΣΥΝΟΨΙΣ ΙΣΤΟΡΙΩΝ

ΑΡΧΙΟΜΕΝΗ

ΑΠΟ ΚΤΙΣΕΩΣ ΚΟΣΜΟΥ ΚΑΙ ΜΕΧΡΙ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ ΙΣΑΑΚΙΟΥ ΤΟΥ ΚΟΜΝΗΝΟΥ

ΣΥΛΛΕΓΕΙΣΑ

ΓΑΡΑ ΚΥΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΟΥ ΚΕΔΡΗΝΟΥ

ΕΚ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ.

COMPENDIUM HISTORIARUM

A MUNDO CONDITO USQUE AD ISAACIUM COMNENUM IMPERATOREM

A DN. GEORGIO CEDRENO

EX DIVERBIS LIBRIS COLLECTUM,

Guilermo Xylandro Augustano interprete, cujus versionem ad incudem revocavit Carolus Annibal Fabrotus.

1-3 Multi ante nos religiosi atque cognitionis rerum gestarum studiosi viri in compendium historiarum contrahere aggressi sunt. Nam et Georgius monachus idemque syncellus, ab initio mundi orsus, [P. 1.] πολλοὶ τῶν πρὸ ἡμῶν φιλοθέων ἀνδρῶν καὶ φιλοστόρων τὴν ἐπιτομὴν τῆς ἱστορίας ἐπραγματεύσαντο· ὃ τε γὰρ μοναχὸς Γεώργιος καὶ σύγκελλος (1) ἀπὸ καταβολῆς ἀρχαίμενος κόσμου εἰς Μαξι-

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(1) *Syncellus* dignitatis est seu officii nomen. Ita appellabant eum qui patriarchæ (sic crebro nuncupant Cpolitaneæ Ecclesiæ summum antistitem) defuncto successurus erat, quasi suffraganeus quidam. Auctor noster in vita Constantini Monomarchi, de bello Sultanico et Liparita capto agens; et est idem apud Zonaram. Atque in Leone Iconomacho noster Anastasium Germani syncellum facit, in Leone Basilii filio Stephanum ejus fratrem Photii, in Romano Lacapeno Theophylactum hujus filium Stephani Ameseni; alios alibi. Vox unde sit deducta, ut et multæ aliæ id genus, conjectu est difficile neque magnopere necessarium. Quid si is si (qui in eadem cella cum eo degat cui sit successurus? In Michaelo Stratiotico mentio fit protosyncelli, quasi principem syncellorum dicas,

Leonis Strabospondylæ, qui tum in republica primarius fuerit gerenda. Id videtur aliquid ab aliis habere diversi. Ego in his adnotationibus ea tantum statui referre quæ maxime necessaria videbantur. Quam brevitatem pro excusatione accipient æqui lectores, si non ubique eos adjuvabimus ZYL. — Syncellus primis temporibus, non alius quam contubernii societatis ac convictus particeps, successor nusquam erat, virtutis siquidem et eruditionis merito. CP throni, sublato e vivis Tarasio, successionem adeptus est Nicephorus confessor. Plura de Syncello expetita suis locis exponuntur; quæque de illo, non plana licet et integra, probanda tamen Xylander retulit, alibi commodius inserentur. GOAR.

* Prologum isto prolixiorum ex cod. Coislin. 186 a Montfauconio editum habes ad calcem tomi II. Edit. PATR.

μιανὸν καὶ Μαξιμιανὸν (2) τοὺς τυράννους κατέληξε, καὶ ὁ ἠμολογητὴς Θεοφάνης (3) τὸ ἐκείνου τέλος ἀρχὴν ποιησάμενος οἰκίαν ἄχρι τοῦ τέλους Νικηφόρου τοῦ ἀπὸ γενικοῦ (4) κατήντησε. Μετὰ δὲ τοῦτον καὶ ἄλλοι ἐπεχείρησαν, οἷον ὁ Σικελιώτης (5) καὶ ὁ ὑπέρτιμος Ψελλὸς (6) καὶ ἕτεροι σὺν τούτοις. Ἀλλὰ τῆς ἀκριθείας ἀποπεπτώκασιν, ἀπαρίθμησιν μόνην ποιησάμενοι τῶν κασιλέων καὶ διδάξαντες τίς μετὰ τίνα γέγονεν ἐγκρατής, καὶ πλεον οὐδέν. Ὁ γὰρ Δαφνοπάτης [P. 2] Θεόδωρος, Νικήτας ὁ Παφλαγῶν, καὶ οἱ λοιποὶ Βυζάντιοι (7), Νικηφόρος τε διάκονος ὁ Φρόξ, Λέων ὁ Καρίας (8), Θεόδωρος ὁ Σίδης, καὶ ὁ τούτου ὁμώνυμος Σεβαστείας (9), καὶ ὁ Κυζίκου Δημήτριος (10), καὶ ὁ μοναχὸς Ἰωάννης (11), οἰκίαν ἕκαστος ὑπόθεσιν προστιθέμενοι, ὁ μὲν ἔκαινον ἐφεῖν βασιλέως, ὁ δὲ ψογον πατριάρχου, ἄτερος δὲ φίλου ἐγκώμιον, πόρρω τῆς τῶν εἰρημίων ἀνδρῶν διανοίας ἀποπεπτώκασιν καὶ πρὸς ἀλλήλους διητέθησαν. Ὁ δὲ πρωτοβεστιαρίος (12)

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(2) *Maximianum et Maximinum.* Horum prior collega fuit Diocletiani, cognomento Hercules, posterior ab eodem Diocletiano imperatore gener ac Cæsar est ascitus. Cedrenus Maximianum vocat in ipsius historia. Quidam *Maximianum* scribunt. Nomen ei fuit Gallerio. Tyrannos vocat, quod *Christianis* fuerunt iniqui. XVL.

(3) Hic Georgii Syncelli filium secutus ab ejus fine principium historiarum suarum dedit, Theophili et Michaelis filii tempore, quo monasterii Agri præpositus decessit. GOAR.

(4) Sic etiam Zonaras eum vocat in inscriptione imperii ejus, tomo tertio f. 99, paulo ante ea referens quæ ego huc perspicuitatis gratia transtuli. Est apud Suidam in Ἀρτέμιος, γενικόν vocari eum qui tributorum vel reddituum rationes putat, τῶν φόρων λογιστήν. Et in Basilio Macedone noster ejus mentionem facit, ac ibidem non procul initio γενικόν loci nomen fuisse ostendit, ubi debitum publico seu tributum seu vectigalis nomine pecuniarum exigerentur. Alioqui creditur voce λογοθέτης cancellarius aut libellorum magister aut aliquid tale, designari: officii nomen utique est. Fuit Nicephorus iste æqualis Caroli Magni. XVL.

(5) De Siculo isto nihil a me temere dictum volo: quod Possevinus Heidelbergensis Bibliothecæ cod. 394 scribit, fideliter exscribo: *Joannis Siculi Chronicon ab orbe conditio usque ad imp. Michaelis Theophili F. præcipuas historias complectens. Meminerunt ejus Zonaras et Cedrenus, hæc ille.* GOAR.

(6) Quis hic Psellus? Non unus siquidem cognomine Psellus, sed plures, iidemque τῶν φιλοσόφων ὑπάτοι, non *consules*, ut quoniam rentur, sed *supremi*, quasi ὑπέρτατοι. Primus Michael Leonis philosophi præceptor eruditissimus et ὑπέρτιμος, quo celebriorem et antiquiorem, Baronio iudice non reperias, de quo refert auctor p. 550. Alter Constantinus, de quo p. 803. Priori quædam historica ascribit Possevinus. Ac cum sua tempestate Psellum scripsisse testetur Curopalates, de posteriore sermonem ab auctore fieri penitus est indubium. GOAR.

(7) Quos de nomine citat Curopalates, Josephus Genesisius et Manuel Byzantius. GOAR.

(8) Grammaticus cognomine, Romanæ classis dux, novem imperatorum post Theophanem gesta conscripsit. Latet adhuc in Regia Bibliotheca. GOAR.

(9) *Augustanus*, Sebastæ natus. Est autem Σεβασ-

usque ad Maximianum et Maximinum tyrannos rem perduxit: et quo is loco desiit, 4 inde principium sumens Theophanes confessor obitu Nicephori qui de generali logotheta imperator fuit factus, historiam suam finit. Post hunc etiam alii idem opus in manus sumpserunt, ut Siculus, ut honoratissimus Psellus, ac præter hos alii. Carterum isti accuratam atque exactam temporum rationem non tenuerunt, neque aliud præstitere quam quod nuda regum enumeratione exposita, quis cui in imperio successisset docuerunt. Nam Theodorus Daphnopates, Nicetas Paphlagon ac reliqui Byzantii, tum Nicephorus diaconus Phryx, Leo e Caria, Theodorus Sida oriundus, atque Theodorus Augustanus, Demetrius item Cyzicenus ac Joannes monachus, horum qui vis peculiari sibi proposito 5 argumento (verbi gratia, laudationem alius regis, alius patriarchæ vituperationem, alius amici prædicationem), procul a nominatorum virorum sententia aberr-

στα Augusta, a Σεβαστός Augustus. Utque Augustæ multæ fuerunt urbes in regionibus occidentalibus, ita Græco nomine Sebastæ in Oriente fuerunt. Nam et Samariam Herodes Sebasteam appellavit, ut Strabo testatur, et Sebasteam Cappadociæ commemorat Plinius 6 3. XVL. *Augustanus* nusquam dicendus (nisi forte Xylandro *Augustano*, Latine quidem, verum improprie laquenti) qui non *Augustæ* natus, verum ecclesiæ quæ est in *Sebaste* præsulatum geessit. GOAR.

(10) Hic trito loquendi more Cyzici episcopus censeretur. Num ille Cyzici, Demetrius de quo narrat auctor p. 723 et 740, quipp: in Armenos Dioscori discipulos feliciter stilum exacuit? nullo scriptorum habito sermone reliquit incertum. GOAR.

(11) Joannis monachi nomine Zonaram alias intelligi notum est. XVL. — Is mihi nonnullisque aliis et Zonaras. Nomen, professio, scripta id evincunt. At repugnant illi qui Cedreno Zonaram habent posteriorem. Unde? quod ulterius hic deduxerit narrationis filium. Levius argumentum est: Cedrenus etenim opere nundum absoluto scribendo destitit. GOAR.

De Niceta Paphlagonem non habeo quod dicam: nam Choniates ille Phryx fuit, vel seipso teste. XVL. Hunc cognomento Davidem vitæ Ignatii patriarchæ sanctissimi et rerum sui temporis (vivebat autem nono sæculo) fidelissimum scriptorem laudat Baronius. Eundem Paphlagonem cognomine citat Meursius in Lexico GOAR.

(12) Litteram B puto pro V consonante eum usurpasse, ut cum Αξέρων, Βιργίλιος scribunt Græci, et similia. Nam minus rectum esse Ούξέρων Ούιργίλιος vel hoc docet, quod numerus syllabarum augetur. Neque doctos homines puto moris esse bestiiis præfici; neque sane cruditi imperio in belluas aut honorantur aut delectantur. Itaque suspicor πρωτοβεστιαρίον nomen quidem esse officii, sed eum notare qui regio vestitui præesset, quod cubiculariorum videtur hodie officium esse. Neque est alienum dignitate ac commodo regis eos habere assidue sibi ad quoscunque usus præsentis qui sint litterati. Vestiariorum quidem infra mentio sit in 22 Justiniani anno, βεστιαριῶν, quorum incuria imperatoris corona fuerit amissa. Et sæpe ad res summas ac bestiariorum nequam committendas protobestiari leguntur destinati, ut in nuptiis neptis Lacapeni imperatoris cum Petro Bulgaris principe est videre. Nonnull-

GEORGII CEDRENI

sique inter se dissenserunt. Jam Joannes A Iωάννης ὁ Θρακίσιος τὸ ἐπώνυμον, συντομωτέ-
stiarus, cognomento Thracisus, compen- ἐνδιδόναι κατάληψιν τῶν ἐν διαφόροις συμβεβηκό-
em eorum quæ diversis evenerunt tempori- κειροῖς, τὰς τῶν ἀνο θενλεχθέντων συγγραφῶν ἱσ-
titiā tradere conatus, supra commemora- ρίας ἀναλεξάμενος καὶ ἐγκατάσκευον ποιησάμενος τι
scriptorum historiis accurate perfectis inde- γραφὴν ἀπὸ τοῦ τέλους ἔρξατο τοῦ ἀπὸ γενικῶν Ν
suos commentarios quæ ad rem facerent κηφόρον, καὶ τὰ ἐμπαθῶς ἤ καὶ πρὸς χάριν λεχθέν-
is, ab exitu Nicephori, cujus paulo ante me- ἀποδιοπόμενῃ, γυμνῆν τὴν ἱστορίαν παραδέδωκε
mus exorsus est, repudiatisque quæ ex animi Ἴμεῖς δὲ, τὰς τούτων ἐπελθόντες βιβλους, τὰ εἰκό-
motive aut in gratiam alicujus scripta fue- συνελέξαμεν, προσθέντες καὶ ὅσα ἀγράφως ἐκ πι-
i, nudam historiam tradidit. Nos autem evo- λαιῶν ἀνδρῶν ἐδιδάχθημεν. Ἄλλὰ μὴν καὶ ἀπὸ τι
lorum libris, indeque iis quæ attinebat col- Λεπτῆς Γενέσεως (13) οὐκ ὀλίγα συλλέξαντες κ
tis, adjectis **Θ** etiam quæ, cum non essent ἀπὸ ἐκκλησιαστικῶν ἱστοριῶν καὶ ἀφ' ἑτέρων β
cripta, ab antiquis hominibus tradita didiceramus, β
on pauca etiam ex parva Genesi, ecclesiasticis β
istoriis aliisque libri complexi, cursim omnia in β
num composuimus volumen. Quod opus posteris β
relinquimus tanquam alimentum tenerum ac mola β
præparatum, ut et qui dictorum historicorum β
scripta legerunt, commentarios habeant (etenim β
lectio ad recordationem excitandam est efficax, β
recordationi ad alendam augendamque memoriā β
vis est, quemadmodum contra incuria et negligē- β
tia immemores reddit; unde prorsus oblivio conse- β
quitur, memoriā rerum gestarum obscurans atque β
hoc compendio ductoris loco utantur.

Principio fecit Deus cælum et terram. Confusus B Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴ
iic mundi partibus nominatis quæ maxime reliquas γῆν. Παχυμερῶς εἰπὼν τὰ συνεκτικώτατα τῶν στο-
in se continent, distinctius deinceps creationis C χεῖων, μετὰ ταῦτα λεπτομερῶς ἐξηγεῖται τὴν ἀ-

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

quam ac rem gerendam, quod ex locis plurimis sit eadem narratio verbis, si pauca demas, iisdem
constat: quinetiam in Basilio Romani filio pro- contexta, hunc ex alio sua mutuari fuit necess
tostestarius Leo dictator imperatoria potestate Memoratis autem in utriusque præmio iisdem
creatur contra Sclerum. Aliquando, quod est inti- historiarum auctoribus, Joannis Thracisii nom
morum, ad insidias ipsi structas imperatori explo- et opera Cedrenus exprimit, cujus velut ips
randas ut in Leone Basilii filio noster ostendit. Et Cedreni apud Curopalatam nulla mentio: qu
in Constantino Romani filio protovestiarum dignitas argumento est Joannem illum, quisquis fuit
proxima a domestico scholarum et accubitore, Cedreno, non Curopalata priorem: alias quom
biglæ drungario superior ostenditur. Quod si cui a Curopalatæ ignotus, si præcessisset? vel qua rat
vestitu deductum hoc nomen minus placet, is a Curopalata prævios historiarum scriptores eni
sciat βίετιάριον apud Choniātam ἀντὶ ταμείου rante tum Joannes ille, si foret alius, tum Ce
poni, pro cubiculo nimirum ut, sicut dixi, hac nus ipse sileretur, si Cedreni verba sigil
quoque ratione intimorum aliquem administrorum secutus cunctos alios auctores ordine recen
designet. Ad ἐνδιδόναι deest, opinor, participium, horum nomina suppressa vellet ex invidia v
utpote βουλόμενος aut simile XVL.— Joannem istum ignavia? Satius itaque dicendum, Cedrenur
eumdem esse qui vulgo Curopalata, probat nomen, Curopalatæ supparem nondum absolvisse his
confirmant scripta, auctor ipse Cedrenus non Curopalatam vero ulterius deduxisse, et ex
obscure seggerit. Nomen in manifesto est: ejus non aliis plura absque labore et immutatio
historia ab exite Nicephori, a Michaelis videlicet D tionis stylo, in suam synopsis Cedrenum
cognomento Rancabis imperio, sumit exordium et plagiario transtulisse. GOAR.
nec est scriptorum hic memoratorum ullus a quo (13) Idem liber Apocalypsis Mosis no
plura collegisse Cedrenus convincatur, qui ut paulo post Cedrenus monet. Hujus et
compendiosam, qua graditur ille, viam secutus est; minere Theodorus Metochites, Zonaras,
nec ad dammandum vel commendandam ullius Syncellus. Est autem apocryphus; c
memoriam, quod in illo laudat, manum ad scri- magno religionis et litterarum detrimen
beneum se admovisse testatur. Adversatur nihilo- interiisse, una cum Enochii Apocalyp
minus, quod nemo facile non deprehendat, Scy- ejusdem farinæ commentis, arbitror. C
litzæ cognomen et officium curopalatæ, a Thracisii fuerit, satis ex iis quæ inde proferur
et protovestiarum notatis hic non modico spatio C Zonaras principio suorum annalium
dissita. At si patriæ hic, alibi familiæ nomen, nil eum ἀποδιοπόμεναι. Judæi magna
quod secum oppositionem vebat producit. Officia magna Leviticum, etc., habent, in
vero quantumlibet varia diversitatem hominum nugas. Quod de alimento sequitur
non arguunt frequenter, cum is idem primo curop- reddidi. Est autem prope hoc quod
palata historiam texere, tum secuti annis ad pro- verbio extulisset, se quasi præmansu
tostestiarum dignitatem promoveri eoque titulo a tradentem. In quo tamen plura m
Cedreni potuerit decorari. Alienus quippe sum quam præstare potuerit, ut in præ
posteriorem affirmant. Nam cum utriusque mus. XVL.